PRAÇA 7 DE NOVEMBRO, Nº 359

CENTRO

13.927.827/0001-97

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de 6.181.000,00 (Seis

Milhões, Cento e Oitenta e Um Mil Reais) , para fins que se

especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 09 de 1   de  setembro, 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

SIMOES FILHO - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

03.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2012 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

319.0.0.4.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 260.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.5.00.00 Serviço de Consultoria 10.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 148.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 404.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 822.000,00

Total da Unidade  R$ 822.000,00

03.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2016 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ADM. TRIBUTÁRIA - INTELIGÊNCIA FISCAL

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

03.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2007 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA)

319.0.0.4.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00Transferências de Recursos do SUS

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 150.000,00Transferências de Recursos do SUS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 75.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 440.000,00

2032 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 170.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

2063 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

339.0.1.4.00.00 Diárias - Pessoal Civil 15.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.6.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 210.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 170.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 395.000,00

2067 GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 250.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

2076 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO HOSPITAL MUNICIPAL

335.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

Página 1 de 5

PRAÇA 7 DE NOVEMBRO, Nº 359

CENTRO

13.927.827/0001-97

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

SIMOES FILHO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

03.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2077 GESTÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 160.000,00Transferências de Recursos do SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

2080 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

319.0.1.1.03.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 13.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 163.000,00

2105 GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

319.0.1.1.03.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2112 MELHOR EM CASA - ATENDIMENTO DOMICILIAR

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 16.000,00Transferências de Recursos do SUS

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

Total da Unidade  R$ 2.069.000,00

03.11.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2039 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICIPIO

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Transferências de Recursos do FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2158 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

319.0.0.4.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 167.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25%

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 150.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25%

319.0.9.4.00.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 71.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.982.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 2.370.000,00

2176 GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 50.000,00Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 2.450.000,00

03.12.000 SEC. MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2050 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 71.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 71.000,00

Total da Unidade  R$ 71.000,00

03.12.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1143 PSE - PVMC -  SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 257.000,00Transferências de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 257.000,00

Total da Unidade  R$ 257.000,00

03.13.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

1054 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 290.000,00Royalties/FEP/CFRM

Total do Projeto / Atividade R$ 290.000,00

Página 2 de 5

PRAÇA 7 DE NOVEMBRO, Nº 359

CENTRO

13.927.827/0001-97

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

SIMOES FILHO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

03.13.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2188 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Royalties/FEP/CFRM

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 440.000,00

03.19.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2035 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

339.0.3.6.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

03.88.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

8888 ENCARGOS ESPECIAIS

339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 12.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade  R$ 12.000,00

6.181.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 6.181.000,00Inciso:

Dotações Anuladas

03.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

2009 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 148.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 148.000,00

Total da Unidade  R$ 148.000,00

03.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2012 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

319.0.9.4.00.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 230.000,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.5.00.00 Serviço de Consultoria 11.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 246.000,00

Total da Unidade  R$ 246.000,00

03.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2083 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

339.0.3.5.00.00 Serviço de Consultoria 66.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 66.000,00

Total da Unidade  R$ 66.000,00

03.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1008 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO PARA DIABÉTICOS E HIPERTENSOS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 310.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 310.000,00

Página 3 de 5

PRAÇA 7 DE NOVEMBRO, Nº 359

CENTRO

13.927.827/0001-97

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

SIMOES FILHO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

03.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1202 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO BÁSICA

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 309.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 309.000,00

2075 GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

319.0.0.4.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 25.000,00Transferências de Recursos do SUS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 250.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 275.000,00

2076 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO HOSPITAL MUNICIPAL

335.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 833.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 833.000,00

2077 GESTÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 27.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

2102 GESTÃO DOS AMBULATÓRIOS DE ESPECIALIDADE

335.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 420.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 420.000,00

Total da Unidade  R$ 2.174.000,00

03.11.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1204 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO BÁSICO

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2039 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICIPIO

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Transferências de Recursos do FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2040 CONSERVAÇÃO DAS CRECHES E  UNIDADES ESCOLARES

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25%

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 400.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 540.000,00

2150 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 31.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

2158 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

339.0.3.6.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 673.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 691.000,00

2183 TRANSPORTE ESCOLAR DOS UNIVERSITÁRIOS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 167.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 167.000,00

Total da Unidade  R$ 1.539.000,00

03.12.000 SEC. MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2050 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

339.0.4.8.00.00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 201.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 201.000,00

Total da Unidade  R$ 201.000,00

03.12.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 4 de 5

PRAÇA 7 DE NOVEMBRO, Nº 359

CENTRO

13.927.827/0001-97

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

SIMOES FILHO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

03.12.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1143 PSE - PVMC -  SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

319.0.1.1.03.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Transferências de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2017 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - SUAS

339.0.1.4.00.00 Diárias - Pessoal Civil 20.000,00Transferências de Recursos do FNAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 50.000,00Transferências de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2048 PSE - PFMC II - PROGRAMA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADO AS FAMILIAS - PAEFI (CREAS)

319.0.1.1.03.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 87.000,00Transferências de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 87.000,00

Total da Unidade  R$ 257.000,00

03.13.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

1007 CONSTRUÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 500.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

1054 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 610.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Royalties/FEP/CFRM

Total do Projeto / Atividade R$ 660.000,00

1061 OBRAS DE PROTEÇÃO DE ENCOSTAS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 390.000,00Royalties/FEP/CFRM

Total do Projeto / Atividade R$ 390.000,00

Total da Unidade  R$ 1.550.000,00

6.181.000,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

SIMOES FILHO, 1   de  setembro, 2016

JOSE EDUARDO MENDONÇA DE ALENCAR

Prefeito

07927509500

Página 5 de 5